SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

Memorando n°. 104/2013-CAMAR/SEC Marabá, 01 de abril de 2013.

DA: COORDENAÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ
Prof. Dr^ Hildete Pereira dos Anjos

À: COMISSÃO DE EXTENSÃO DO CONSELHO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

Encaminhamos a esta Comissão os documentos referente a relatório final do

projeto de extensão Microinformática Básica: Inclusão digital e cidadania,
coordenado pela Profa Zenaide Carvalho da Silva. Solicitamos que a Comissão examine
a documentação (abaixo especificada) e indique um relator, membro da Comissão, para
que faça exposição de parecer aos Conselheiros, na próxima reunião ordinária do
Conselho do Campus de Marabá, a ser realizada, de acordo com calendário, em 30 de
abril de 2013. Seguem em anexo a este memorando:

C..Á

o Memo n° 24/2013 -CAMAR/FACOM;

o  Relatório final do projeto de pesquisa Microinformática Básica: Inclusão
digital e cidadania;

o Ata da reunião Extraordinária da FACOM de 20/03/2013.

Solicitamos à Comissão que, por gentileza, encaminhe pelo menos três dias
antes da reunião do Conselho na qual este assunto será tratado, para o endereço de e-
mail maraba@ufpa.br, uma versão em arquivo digital do Parecer da Comissão
(devidamente assinado pelos membros); para que este Parecer possa ser encaminhado
pela Secretaria Executiva aos Membros do Conselho do Campus, para conhecimento e
auxílio na deliberação a ser tomada na reunião do Conselho.

Atenciosamente,

Fort N21554/09-Reitoria

Folha 31, Qd, 07, Lote Especial, Nova Marabá, CEP: 68.501.970, Fone: (94)2101-7100/ Fax: 2101-7102
Cx Postal 101, Marabá/PA. marabaO.ufpa.br

I

I

I

Documentos encaminhados a cada membro da.
Comissão, em anexo ao Memorando n.° 104/2013-
CAMAR/SEC;

I

a Memo n° 24/2013-CAMAR/FACOM;

Relatório final do projeto de pesquisa
Microinformática Básica: Inclusão

digital e cidadania;
Ata da reunião Extraordinária da FACOM

de 20/03/2013.

O

O

I

I

I

Obs.: Favor, ao receber o documento, ao lado da
assinatura, colocar o dia e a hora.

I

Comissão de Extensão do Conselho do Campus
Universitário de Marabá. Presidente:

J ̂

. Kátia Regina da Silva
0

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Universidade Federal do Pará

Pró-Reitoria de Extensão

Diretoria de Programas e Projetos

}

RELATÓRIO DE PROGRAMA / PROJETO
(CONSEP - Resolução 3298 - 07/03/2005)

Relatório Final

Título; Microinforraática Básica: Inclusão Digital e Cidadania
Coordenador(a): Zenaide Carvalho da Silva

Ano: 2012

Av. AUGUSTO CORRÊA, ns 1 (Núcleo Universitário) — CEP; 66.075-900 — BELÉM - PARÁ - BRASIL
Fone; (091) 3201-7127; Fax; (091) 3201-7256 / e-mail para contato; proex.dpp@gmail.com

Pró-Reitoria de Extep.são / Dii'cíoria de Programas e Projetos

PROJETO VINCULADOPROJETOX PROGRAM/VTipo:

Ano Base: 2012

Período de Vigência:
Término; 01 /03 /2013

Título: MICROINFORMÁTICA BÁSICA: INCLUSÃO DIGITAL  E CIDADANIA
Imcio; 01 7 03 /2012

Coordenador (a): Zenaide Carvalho da Silva

Unidade Acadêmica: Campus Universitário de Marabá

Subnnidade Acadêmica: Faculdade de Computação - FACOM

Grande Área: Ciências Exatas e da Terra

Área Temática Principal: Educação

Linha de Extensão: Tecnologia da Informação

SIM NAOVínculo com o Projeto Pedagógico do Curso: X

Resumo:

O programa de Microinformática Básica: Inclusão Digital e Cidadania é uma ação desenvolvida no
Campus Universitário de Marabá, organizado pela Faculdade de Computação e têm como objetivo
principal ofertar cursos de Microinformática Básica, através de ações de extensão, permitindo que
a comunidade tenha acesso às informações atualizadas e às novas tecnologias, como forma de
garantir sua cidadania e seu direito à inclusão digital. Assim, oportuniza o ensino básico de
informática para adolescentes, jovens e adultos de Marabá, garantindo-lhe uma aprendizagem de
qualidade. A comunidade atendida utiliza esses cursos como instrumento de inclusão econômico-
social, no afa de diminuir as desigualdades sociais, possibilitando a inserção no mundo do trabalho
e atuação mais crítica na sociedade. Na execução do programa é desenvolvido um treinamento
básico de aplicativos utilizados na maioria das empresas de Marabá, o que contribui para
aperfeiçoamento técnico desses cidadãos. Esse programa possibilita aos discentes do curso de
Bacharelado em Sistemas de Informação da Faculdade de Computação o exercício de monitoria,
no qual mobilizam seus conhecimentos teórico-práticos no espaço de formação das pessoas que
participam e participarão dos cursos de microinformática. Através dessa experiência é possível
articularmos o ensino e extensão de forma coerente, contribuindo com a formação acadêmica dos
discentes.

(

Palavras-chave: Microinformática, Inclusão Digital, Extensão.

Local de Execução:

Nome do Local; Laboratórios de Informática da Faculdade de Computação do Campus
Universitário de Marabá.

Responsável pelo Local: Zenaide Carvalho da Silva.

Endereço: Folha 31 Lote Especial Quadra 07 Caixa Postal 101.

Bairro: Nova Marabá. CEP; 68501-970

27 de março de 2013

Pró-Reitoria de E.xi'.' ;ão / Diretoria de Programas e .?:ojí.tos

Público-Aivo:

Descrição: Comunidade externa carente de Marabá, composta por jovens e adultos(a partir dos 12
anos).

N° de Pessoas Atingidas: 352

Carga Horária: 20 Horas Semanais

X InterinstitucionalIntra-Subunidade Inter-Subunidade Inter-UnidadeAbrangência:

Área: x Urbana Rural

Objetivos Alcançados:
Gerai: - A oferta de cursos de microinformática básica, através de ações de extensão, o que
permitiu a 352 pessoas da comunidade acesso às informações atualizadas e às novas
tecnologias, contribuindo na garantia de sua cidadania e seu direito à inclusão digital.

Específicos: - O atendimento de 352 pessoas através do ensino básico de informátiea para
adolescentes, jovens e adultos de Marabá, garantindo-lhe uma aprendizagem de qualidade;
- A utilização desses cursos como instrumento de inclusão social, no afa de diminuir as
desigualdades sociais, possibilitando a inserção no mundo do trabalho e atuação mais crítica na
sociedade das pessoas atendidas pelo projeto;
- O desenvolvimento de treinamento básico de aplicativos utilizados na maioria das empresas
de Marabá, contribuindo para aperfeiçoamento técnico desses cidadãos atendidos no projeto;
- possibilitou aos acadêmicos do curso de sistemas de infonnação das turmas em andamento o
exercício de monitoria, no qual mobilizem seus conhecimentos teórico-práticos no espaço de
formação das pessoas que participaram dos cursos de informática.

Metas Atingidas:

1 . Qualificação de 352 pessoas da comunidade externa do município de Marabá;
2 . Promoção a inclusão digital de 352 cidadãos de Marabá;
3 . Certificação de 352 jovens e adultos da comunidade no ano de 2012;
4 . Garantia 20 horas de Atividades Curriculares Complementares aos alunos/instrutores do
curso de Sistemas de Informação do Campus de Marabá;
5 . Envolvimento de alunos do curso de Sistemas de Infomração em atividades acadêmicas
extensionistas;

6  . Divulgação dos resultados alcançado desse programa na XV Jornada de Extensão
Universitária da UFPA.

Quantitativo de Pessoas Beneficiadas (Obrigatório):

352 pessoas que realizaram os cursos de Microinformática Básica;
04 alunos do curso de Sistemas de Informação envolvidos no desenvolvimento do programa,
sendo destes, duas bolsistas e dois alunos voluntários, que receberam carga horária nas
atividades curriculares do curso pelo desenvolvimento das ações de extensão.

27 de março de 2013

Pró-Reitoria de Extensão / Diretoria de Programas  e i- jetos

Trabalhos de conclusão de curso oriundos:
Nenhum, pois o programa desenvolve suas ações ofertando cursos de Microinformática .Básica a
comunidade de Marabá e essa atividade não se enquadram nos trabalhos de pesquisa que geram
os trabalhos de conclusão do curso.

Estágios supervisionados e seus resultados:
Nenhum, pois o programa desenvolve suas ações ofertando cursos de Microinformática Básica a
comunidade de Marabá, e esse tipo de atividade não se configura como atividade de estágio
supervisionado dentro do curso de Sistemas de Informação.

Ações de Extensão Relacionadas

Curso:

Oferta de cursos de Microinformática Básica para alunos da UFPA que não tem condições de
realizar esses cursos em entidades privadas.

Evento:

Produção e Publicação:

CARVALHO, Renata Moraes de ; SILVA, Zenaide Carvalho da ; SILVA, Janailda Bezerra da
A  INCLUSÃO DIGITAL ATRAVÉS DA OFERTA DE CURSOS DE
MICROINFORMÁTICA BÁSICA PARA A COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE
MARABÁ. 2012. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).In: 15^ Jornada de Extensão na
UFPA - "Inovação e Tecnologia", 2012, Belém.

Prestação de Serviço:

Nenhuma.

Considerações Finais e Recomendações:

O projeto tem atendido satisfatoriamente, dentro das suas limitações a demanda local, mas
percebemos que ainda temos que melhorar os laboratórios de informática onde o curso é
realizado, bem como agilizarmos parcerias com as instituições públicas de ensino fundamentai e
médio do município de Marabá para articularmos a utilização dos laboratórios de informática
dessas instituições e com isso possibilitar o atendimento da comunidade escolar das mesmas.
Percebemos também que a demanda a ser atendida é muito grande, pois ocorre muita procura
por esses cursos que são ofertados e não dispomos de todos os recursos humanos e infra-
estrutura para atendê-los por isso a importância das parcerias. Sabemos que o acesso às
informações, no contexto da sociedade, permitirá ao individuo ter chances de investir no seu
desenvolvimento pessoal de uma maneira mais eficiente, buscando conhecimentos novos e
aplicáveis ao seu cotidiano e dessa forma não se sentindo excluído em relação os meios
tecnológicos e sempre a procura de soluções constantes para suas necessidades, assim esse
projeto vem trazendo contribuições e resultados para a sociedade mais carente, possibilitando a
fonnação de um cidadão mais preparado para a inclusão na sociedade da informação.

27 de março de 2013

Pró-Reitoria de Extensão / Dii-etoria de Programas e Projetos

PlaMÜlia de Custos

ValorFonte de FinanciamentoElemento de Despesa
339030 - Material de Consumo R$400,00Faculdade de Computação-FACOM(Papel para

impressão de certificados, toner, cartucho de
tinta)

449036 - Equipamento e Material Permanente Computadores dos laboratórios 1 e 2 - FACOM R$0,00
339039 - Pessoa Jurídica

339036 - Pessoa Física

339014-Diária

339020 - Bolsa de Extensão PROEX/PIBEX 2012(02 Bolsistas) R$ 8.640,00
339033 - Passagens

R$9.040,00Total

CoordeilaãôrHfe^ò Programa / Projeto

27 de mai-ço de 2013

$

9

SERVIÇÍO PÚBLICO FEDERAL
LMVERSIDADE FEDERAL DQ PARA

CAMPUS UNiVERSITÁRIÔ DE AÍARABÁ
FAOÜLDADE DE COMPUTAÇÃO

ATA. DA REUNIÃO. EXTRAORDINÁRIA DA FACULDADE

DE COMPUTAÇÃO DQ. CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE
MARABÁ, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
LOCALIZADA Ã FOLHÂ TRINTA E UM, QUADRA SÈTE,

LOTE ESPECIAL, NOVA-MARABÁ.

1
5^

2

3

4

5

Aos vihté e sete' dias da mês, de março de dois miL e treze, às dezessete horas,, na; Sala dos;
professores; da FACOIV! - Campus dé. Marabá;, reuniu.-sè sób.,ã presidêneià da; Prof^ Eenaide
Garvaibp da Silva, o. Conselho da. Fátuldade de Çornputáçãòj çorri á presença dos seguírites
Gonselheiros; profá Rangel Filho Teixeira, profS, Josué Leal Moura Dantas, profs Sleison de Oliveira
Medeiros, Profe: Rogério Rômuio da Silva e o profa Warley Mürici Vaíente Junior. Convocados
Ausentes com justificativa: profã. Danielie Costa Carrara Couto. PAUTA ÚNIGA: Deliberação sobre
os reíaíórios;finais dé Projetòsdé: Extensão PIBEX. A Diretora da Facuidàde de Córnpütação Prof.s
Zenaidé,. presidente dO ConseihQj Gumprimentou os presentes e- pássóu ao, ponto de pauta. Foram
apresentados pelos çóprdenadpres dos: projetos ós relatórips finais dós proj.etgs de extensão^
desenvò|,vidbs ho; âmbito da FAC0M no ano; de; 2'0J;2 referentes ao programa. PiBEX> a saber,
'■MicroinfQ:rmática::Básica: Inclusão Digital e Cidadania", coordenado pela profa. Zenaide Carvalho
da Silva, "Curso de robótica para. alunos- do ensino médio de Marabá'Ç coOrdènado peJo-prof.
Josué Leal Moura Dàntãs, "Formação .ém çompútaçãò móvel no ínfOcentrò ,da UFPA em Márabá",
çoürdênado pelo proL. Warley Muncy Válente Junior, após apreGiaçãO dos relatórios pelos
conselheiros, os relatórios; finais de extensão apresentados foram aprovados-por unanimidade
pelos conselheiros da FACOM. Eu, Zenaide Carvalho d.a Silva, Diretora da Faculdade de
Compütàção, lavrei a presente ata, que segue assinada por todos qs çonselheíros presentes na
reynião extraordinária do Conselho da Faculdade de Computação do Campus Universitário de
Marabá.

6'

7

a.
9

10

Oli
12

13

14

Í5
16

17

18
ig.

20

21

22

23

24

25

Zenaide Carvalho da Silva26

PãJosué Leál Moura Dantasi7

2Rangel Filhb Teixeira28

IWarley Murici Valente Junior_29

Gièison de Oliveira Méde^s30

Rogério Rômuio da Silva ÂOFhÁJ.31